

## Padma Shri



### SHRI L. HANGTHING

Shri L. Hangthing is a progressive farmer from Nagaland.

2. Born on 23<sup>rd</sup> September, 1974, Shri Hangthing is the first person to set up Plantation nursery in Noklak district of Nagaland. In 1988, he set up a plantation nursery which later became a Jungyam Nursery & Horticulture Farming Society. The nursery introduced several non-native fruits, plants and vegetables. He formed Agro-Revolution Society in 2001 with the aim to transform the farming tradition. The society focused on experimenting season based farming including livestock farming and horticulture to replace the tradition of the harvest of one crop in a single growing season. In 2018, he alongwith his wife Monghai and the farmers from Noklak, established a Noklak based product society known as 'Taste of Noklak Society (TONS).' The Society produces several organic products. In 2021, the Taste of Noklak Society launched over 15 products. With the initiatives of Taste of Noklak Society, the homegrown native brand "Made in Noklak" gained popularity beyond the district. The main office of the Taste of Noklak Society is located at Jungyam Nursery where the activities of the society are conducted.

3. Alongside the nursery and the farmhouse, Shri Hangthing also runs a homestay providing congenial atmosphere for the guests and visitors. The homestay facility effectually functioning since 2021 contributes immensely to the district's attraction on resort, vacation spot and place of interest.

4. Shri Hangthing was conferred "Best Fish Farmer Award" for Noklak District by the Government of Nagaland for the upliftment of Fisheries in the state of Nagaland in November, 2021.

## पदम श्री



### श्री एल. हंगर्थींग

श्री एल. हंगर्थींग नागालैंड के एक प्रगतिशील किसान हैं।

2. 23 सितंबर, 1974 को जन्मे, श्री हंगर्थींग, नागालैंड के नोकलाक जिले में प्लांटेशन नर्सरी स्थापित करने वाले पहले व्यक्ति हैं। 1988 में उन्होंने एक प्लांटेशन नर्सरी स्थापित की जो बाद में जंग्यम नर्सरी एंड हॉटिंकल्चर फार्मिंग सोसायटी बन गई। इस नर्सरी में कई गैर-देशी फल, पौधे और सब्जियां उगाई गईं। उन्होंने पारंपरिक खेती का रूप बदलने के उद्देश्य से 2001 में एग्रो-रिवोल्यूशन सोसायटी का गठन किया। सोसायटी ने एक मौसम में एक ही फसल की कटाई की परंपरा को बदलने के लिए लाइवस्टॉक फार्मिंग और बागवानी सहित मौसम आधारित खेती के प्रयोग पर ध्यान केंद्रित किया। 2018 में, उन्होंने अपनी पत्नी मोंगशाई और नोकलाक के किसानों के साथ मिलकर नोकलाक में 'टेस्ट ऑफ़ नोकलाक सोसाइटी (टन्स)' नामक प्रोडक्ट सोसाइटी की स्थापना की। यह सोसाइटी कई जैविक उत्पाद बनाती है। 2021 में, टेस्ट ऑफ़ नोकलाक सोसाइटी ने 15 से ज्यादा उत्पाद प्रस्तुत किए। टेस्ट ऑफ़ नोकलाक सोसाइटी की पहल से, स्वदेशी ब्रांड "मेड इन नोकलाक" ने जिले से बाहर भी लोकप्रियता हासिल की। टेस्ट ऑफ़ नोकलाक सोसाइटी का मुख्य कार्यालय जंग्यम नर्सरी में स्थित है, जहां से सोसाइटी की गतिविधियाँ संचालित की जाती हैं।

3. नर्सरी और फार्महाउस के साथ-साथ, श्री हंगर्थींग एक होमस्टे भी चलाते हैं जो मेहमानों और आगंतुकों के लिए अनुकूल वातावरण प्रदान करता है। 2021 से प्रभावी रूप से काम कर रही होमस्टे सुविधा, जिले के रिसॉर्ट, छुट्टियां मनाने के स्थानों और दर्शनीय स्थलों के आकर्षण में बहुत योगदान देती है।

4. श्री हंगर्थींग को नवंबर, 2021 में नागालैंड राज्य में मत्स्य पालन के उत्थान के लिए नागालैंड सरकार द्वारा नोकलाक जिले के लिए "सर्वश्रेष्ठ मत्स्य कृषक पुरस्कार" से सम्मानित किया गया।